
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  

Nr. total al consilierilor în funcţie – 18 

Nr. total al consilierilor prezenţi –  18 

Nr. total al consilierilor absenţi – 0 

Voturi pentru      - 18 

Voturi împotrivă     - 0 

Abţineri      - 0 

              R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

JUDEŢUL SATU MARE            

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

      MUNICIPIULUI CAREI                                                     

 

 

 

H O T Ă R Â R E A    Nr.  275 / 26.09.2023      

privind aprobarea  participarii la Programul Interreg VI-A România-Ungaria, Prioritatea 2: 

Cooperare pentru o zonă transfrontalieră mai socială și mai coezivă între România și Ungaria, 

Obiectiv Specific (OS) 4.6 Creșterea rolului culturii și al turismului durabil în dezvoltarea 

economică, incluziunea socială și inovarea socială cu proiectul "Joint touristic development of 

monuments related to Count Károlyi family - new interactive exhibitions in Károlyi Castle Carei 

and in Gyula Castle" (“Dezvoltarea turistică comună a monumentelor legate de familia Contelui 

Károlyi - noi expoziții interactive în Castelul Károlyi din Carei și în Castelul Gyula 

 
 

 

 

 

  Consiliul local al Municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţa ordinară, la data de 

26.09.2023, 

 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 19399/22.09.2023 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune aprobarea  participarii la Programul Interreg VI-A România-Ungaria, Prioritatea 2: Cooperare 

pentru o zonă transfrontalieră mai socială și mai coezivă între România și Ungaria, Obiectiv Specific 

(OS) 4.6 Creșterea rolului culturii și al turismului durabil în dezvoltarea economică, incluziunea 

socială și inovarea socială cu proiectul "Joint touristic development of monuments related to Count 

Károlyi family - new interactive exhibitions in Károlyi Castle Carei and in Gyula Castle" 

(“Dezvoltarea turistică comună a monumentelor legate de familia Contelui Károlyi - noi expoziții 

interactive în Castelul Károlyi din Carei și în Castelul Gyula, 

Având în vedere :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 Raportul de specialitate nr. 19405/22.09.2023 al Direcției Tehnice – Serviciul Proiecte, 

Programe de dezvoltare locală prin care propune aprobarea participării cu proiectul "Joint touristic 

development of monuments related to Count Károlyi family - new interactive exhibitions in Károlyi 

Castle Carei and in Gyula Castle" (“Dezvoltarea turistică comună a monumentelor legate de familia 

Contelui Károlyi - noi expoziții interactive în Castelul Károlyi din Carei și în Castelul Gyula”),  în 

cadrul Programului Interreg VI-A România-Ungaria, perioada de programare 2021-2027, Prioritatea 2: 

Cooperare pentru o zonă transfrontalieră mai socială și mai coezivă între România și Ungaria, Obiectiv 

Specific (OS) 4.6 Creșterea rolului culturii și al turismului durabil în dezvoltarea economică, 

incluziunea socială și inovarea socială. 

 Scopul proiectului este îmbunătățirea cooperării in domeniul culturii si al turismului durabil în 

zona transfrontalieră Carei și Gyula prin conservarea patrimoniului construit al familiei Contelui 

Károlyi din Carei si Gyula, dezvoltarea de strategii comune de promovare, conservare și digitalizare, 

identificarea posibilităților de a face oferta turistică durabilă sau de a crea noi produse turistice 

durabile de interes public. 

 



Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  

Nr. total al consilierilor în funcţie – 18 

Nr. total al consilierilor prezenţi –  18 

Nr. total al consilierilor absenţi – 0 

Voturi pentru      - 18 

Voturi împotrivă     - 0 

Abţineri      - 0 

 

Activități ale proiectului: 

- Realizarea unui studiu realizat de experți din diverse domenii(arhitecți, designeri de interior 

experți IT, experți culturali etc) din care sa reiasă conținutul si modul de reorganizare a expozițiilor 

existente si crearea altora noi precum si serviciile nou-create 

- Amenajarea unor expoziții clasice si virtuale  

- Crearea de servicii noi, inovative si moderne pentru vizitatori 

- Activități de informare si publicitate necesare promovării proiectului în rândul cetățenilor 

interesați, a turiștilor. 

   

          Valoarea estimata a proiectului, pentru UAT Municipiul Carei este de: 

 

- 1.207.782,00 Euro (inclusiv TVA), din care: 

- 966.225,60  Euro, reprezentând 80% fonduri nerambursabile, contributie FEDR 

-   217.400,76  Euro, reprezentând 18% fonduri nerambursabile, contributie Bugetul de stat 

-      24.155,64 Euro, reprezentând   2%, fonduri alocate din bugetul local, contributie proprie

  

În temeiul  art. 129 alin.2, lit.b, alin.4, lit.d, art. 139 alin.1 din OUG nr 57/2019 privind Codul 

administrativ,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

  
 

Art.1. Se aprobă participarea la Programul Interreg VI-A România-Ungaria, Prioritatea 2: Cooperare 

pentru o zonă transfrontalieră mai socială și mai coezivă între România și Ungaria, Obiectiv Specific 

(OS) 4.6 Creșterea rolului culturii și al turismului durabil în dezvoltarea economică, incluziunea 

socială și inovarea socială cu proiectul "Joint touristic development of monuments related to Count 

Károlyi family - new interactive exhibitions in Károlyi Castle Carei and in Gyula Castle" 

(“Dezvoltarea turistică comună a monumentelor legate de familia Contelui Károlyi - noi expoziții 

interactive în Castelul Károlyi din Carei și în Castelul Gyula”. 
 

Art.2. Se aprobă contribuția proprie de 2% al Municipiului Carei la proiectul "Joint touristic 

development of monuments related to Count Károlyi family - new interactive exhibitions in Károlyi 

Castle Carei and in Gyula Castle" (“Dezvoltarea turistică comună a monumentelor legate de familia 

Contelui Károlyi - noi expoziții interactive în Castelul Károlyi din Carei și în Castelul Gyula”), 

reprezentând 24.155,64 Euro (inclusiv TVA), care se vor asigura din bugetul de venituri și cheltuieli al 

UAT Municipiul Carei. 
 

Art.3. Se aprobă desemnarea domnului Eugen KOVÁCS – Primarul Municipiului Carei să semneze 

toate actele necesare și contractul de finanțare în numele UAT Municipiul Carei și al partenerului.  

 

Art.4. Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la îndeplinire a 

prezentei hotărâri.  
 

Art.5.  Prezenta hotărâre se comunică 

            Primarului Municipiului Carei 

 Direcției Tehnice -  Serviciul Proiecte, Programe de dezvoltare locală 

 Direcției Economice 

            Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

 



Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  

Nr. total al consilierilor în funcţie – 18 

Nr. total al consilierilor prezenţi –  18 

Nr. total al consilierilor absenţi – 0 

Voturi pentru      - 18 

Voturi împotrivă     - 0 

Abţineri      - 0 

 

Art.6.  Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei   

 Municipiului  Carei. 

 
 

 

 

 

 

                                     Contrasemnează                              

  Preşedinte de şedinţă              Secretar General al Municipiului Carei   

                            Ioan MERCA                                  cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Carei, 26.09.2023  

Red./Dact. A.C.O./G.M.T                                                                                                                                                                                                                                                                            


	R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                               ...

